
 

.

Cartagena valora a sus docentes, 
pero enfrenta grandes retos en 

infraestructura y calidad educativa 

Los cartageneros expresaron alta satisfacción 
ciudadana con el desempeño docente en 2024

Sector oficial Sector privado

Fuente: EPC, 2024, CCV 

Sin embargo, las condiciones afectan los resultados 

Avances en calidad educativa 
Índice total de las Pruebas Saber 11  en Cartagena

En el sector oficial 48% de los 
cartageneros expresó estar 

satisfecho con las 
condiciones físicas en 

preescolar y el 53% en media.

Mientras que en el sector 
privado la satisfacción superó 

el 75% en todos los niveles. 

Fuente: EPC, 2024, CCV
 

Esto sugiere que las condiciones físicas de las instituciones 
educativas oficiales siguen siendo una deuda pendiente, que puede 

afectar tanto la experiencia escolar como los resultados académicos. 

Percepción de la infraestructura educativa en 2024

Resultados de las pruebas Saber 11 de 2024

D
56% de los colegios 
públicos se ubicó 
en la categoría. 

14% de los privados 
obtuvo categoría D. 

Séctor público

2023
60,1 

2024
61,4 

1.3 p.p*

Séctor privado

2023
72,8 

2024
73,7 

0.9 p.p*

Se recomienda priorizar la inversión en 
infraestructura educativa oficial, asegurar entornos 
seguros y adecuados para el aprendizaje, fortalecer 

la formación docente continua y avanzar en políticas 
públicas que garanticen una educación de calidad 

para todos, sin distinción del tipo de institución.

A
45% de los colegios 
privados alcanzaron 
esta categoría.

Sólo el 1% de los 
colegios oficiales 
lograron esa 
clasificación. 

+

Fuente: ICFES

Fuente: ICFES

2023 65,8
2024 67,0

*Puntos porcenuales*Puntos porcenuales

Categoría 
más alta

Categoría 
más baja

Esto evidencia que la calidad de los docentes es altamente 
valorada por la ciudadanía. 

Esta evolución sugiere que, aunque persisten diferencias, el sistema 
educativo local ha mostrado avances que deben ser sostenidos.
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